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1. Aanleiding

Een zorgverlener uit Amsterdam heeft de Tweede Kamer benaderd met een brief.
In deze brief beschrijft zij de zorg die zij via het pgb verleent aan haar moeder.
Daarbij is zij als zorgverlener voor zowel inkomen als woning afhankelijk van de
zorg die zij levert; wanneer het pgb ophoudt, heeft de schrijfster geen inkomen en
geen woonruimte meer.

Met de bijgevoegde Kamerbrief geeft u antwoord op het kernpunt van de brief van
de zorgverlener: wanneer er geen sprake is van een gezagsverhouding, is het ook
niet mogelijk om aanspraak te maken op sociale zekerheid zoals de WW.

Verder zegt u toe om na verzending van de brief, contact op te nemen met de
zorgverlener om de situatie, samen met de pgb verstrekker(s) en de SVB verder
door te nemen.

2. Geadviseerd besluit
U wordt geadviseerd deze brief richting Kamer te sturen.
Na verzending wordt ambtelijk contact opgenomen met de betrokken zorgverlener.

3. Kernpunten

e De zorgverlener zorgt via een pgb voor haar moeder en woont daarbij in bij
haar moeder

e Omdat bij zorgovereenkomsten met familieleden vaak geen sprake is van een
gezagsverhouding, wordt deze zorg geleverd onder een ‘overeenkomst van
opdracht’

e Anders dan bij arbeidsovereenkomsten, geldt daarbij geen aanspraak op
werknemersverzekeringen zoals de WW, waardoor de sociale zekerheid voor
de zorgverlener beperkt is.

e De zorgverlener stelt in haar brief dat zij van mening is dat er wel een
gezagsverhouding is.

e In uw antwoord stelt u dat de zorgverlener dit kan laten toetsen door de
belastingdienst. De SVB biedt hierbij voor pgb budgethouders ruime
ondersteuning.

o Verder is onduidelijk onder welke voorwaarden de zorg precies wordt geleverd
en onder welke pgb-wet de budgethouder een budget heeft.

e Daarom zegt u ook in de brief toe om contact op te nemen met de schrijfster
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van de brief om de casus verder uit te diepen en samen met pgb-ketenpartijen
te verkennen hoe de schrijfster verder geholpen kan worden. TER BESLISSING
Programmadirectie PGB

4. Toelichting

Opgesteld door

a. Draagvlak politiek

De Tweede Kamer vraagt regelmatig aandacht voor de sociale zekerheid van pgb-

zorgverleners. Dit gebeurt mede op basis van media aandacht vanuit onder

andere Nieuwsuur! en Radar? die op basis van casussen dit onderwerp hebben

behandeld. Vaak gaat dit over specifieke groepen binnen het pgb, zoals

familieleden die zorg leveren en nog specifieker: ouders die met een pgb voor hun

zieke kind zorgen. U heeft naar aanleiding van het debat medische kindzorg (10

oktober 2024) toegezegd dit voorjaar te komen met een antwoord voor de Datum

doelgroep ‘ouders die met een pgb voor hun kind zorgen’. Al s Hie

Samen met de minister van SZW verkent u deze oplossingen voor de verschillende

pgb doelgroepen die zorgen hebben over sociale zekerheid. Kerimiaik
3992432-1074493-PPGB

b. Draagvlak maatschappelijk en eenduidige communicatie

Een aantal partijen zet zich blijvend in om sociale zekerheid voor alle pgb

zorgverleners te organiseren. Per Saldo heeft recent in een reactie op uw

Kamerbrief over pgb van 20 december 2024, nogmaals opgeroepen om sociale

zekerheid voor familieleden. Ook de Clara Wichmannstichting, die de rechtszaak

rond het gebruik van de Regeling dienstverlening aan huis in pgb is gestart, heeft

blijvende aandacht voor dit onderwerp.

c. Financiéle en personele gevolgen
Nvt.

d. Juridische aspecten haalbaarheid
Nvt.

e. Afstemming (intern, interdepartementaal en met veldpartijen)
Brief is ambtelijk afgestemd met SZW.

f. Gevolgen administratieve lasten
Nvt.

g. Toezeggingen
U zegt in dit stuk toe contact op te nemen met de zorgverlener die de brief heeft
geschreven.

h. Fraudetoets
Nvt.

5. Informatie die niet openbaar gemaakt kan wordenq
a. Motivering

Tot personen herleidbare gegevens zijn onleesbaar gemaakt vanwege de
bescherming van de persoonlijke levenssfeer.

! Link - nos artikel over dit onderwerp
2 Link - website radar met het fragment
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